Erwecken von Furcht und Vertrauen, und so spricht er furchterregende Drohungen und tröstende Versprechungen aus. Den künftigen Generationen will der Prophet die Geheimnisse Christi ankündigen, und zwar kann sein Wort deren Voraussage oder deren Verlangen enthalten. Daher gibt es eine Prophetie in Form von Gebet und eine Prophetie in Form von Weissagung. So zerfällt die Prophetie in zwei Teile, deren einen die Psalmen bilden als Bitten um die Erfüllung des von den Propheten Vorausgesagten; der zweite Teil der Prophetie liegt in den fünf Büchern der andern Propheten, die Zukünftiges vorhersagen, nämlich des Isaias, Jeremias, Ezechiel, Daniel sowie der zwölf kleinen Propheten¹.

Durch diesen Gedankengang nun ist einmal die Beziehung der Propheten und der Psalmen zum Gesetz aufgezeigt und so die sachlich begründete Gliederung des Kanons weitergeführt. Sodann ist der Psalter als Teil der Prophetie herausgestellt.

Genau so faßt Albert sonst das Verhältnis von Psalmen und Propheten auf. Für Augustin und Isidor ist der Psalter ein prophetisches Buch, doch nicht in vollem Sinn. Hrabanus führt es nicht unter den prophetischen Büchern auf, sondern unter den «Büchern in Versen». Der Kartäuser Bruno erblickt im Psalter eine Prophetie «durch die verborgene Eingebung des Heiligen Geistes»². Die Psalmenerklärung unter dem Namen des Haimo von Halberstadt, die dem Anselm von Laon durch Wilmart zugesprochen, durch Landgraf abgesprochen wird, kennt eine Prophetie in Visionen, Taten und Worten. Der Psalter ist eine Prophetie in Worten, und David war wie Moses ein Prophet³. Diese

¹ Sequitur tertia consideratio praeceptorum iustitiarum, quae est comparatio ipsorum ad praemia et poenas, quae debentur servantibus et non servantibus. Et hoc modo praecepta iustitiarum diximus contineri in Prophetis et Psalmis. Cum enim, ut dicit Hieronymus super Osee, prophetia in praesentibus paenitentiam intendat et de futuris promittere sacramenta Christi, numquam propheta consequeretur finem suum, scilicet paenitentiam, quam intendit, nisi inclinaret ad timorem et spem, quia inter timorem et spem movetur paenitens sicut inter duas molas, ut dicit Gregorius. Comminatur ergo omnis propheta, ut inducat timorem, et consolatur, ut elevet ad spem per promissionum consecutionem. Ad futura vero ordinatur prophetia ut praenuntians et desiderans, et ideo, ut exprimatur desiderium, oportet ut quaedam sint per modum orationis; et ut exprimatur veritas promissionis, oportet ut quaedam sint per modum praenuntiationis. Penes haec ergo duo dividitur prophetia in duas partes, scilicet in Psalmos, qui sunt per modum orationis, ut impleantur praenuntiata a prophetis, et in aliorum Prophetarum quinque libros, qui praenuntiant futura, scilicet Isaias, Ieremias, Ezechiel, Daniel et duodecim minores (f. 22vb - 23ra).